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Sissejuhatus

Tava- ja mahepõllumajanduslik lamba- ja kitsekasvatus Eestis

Eestis on tuhandeid hektareid kasu-
tamata, võsastuvaid rohumaid, kus
saaks lambaid kasvatada. Ka kesk-

konnakaitse ja maastikuhoolduse seisuko-
halt on lammas oluline põllumajandusloom.
Karjatamisega hoitakse korras pool-loo-
duslikke kooslusi (nt loopealsed, puiskar-
jamaad) ning säilitatakse nende väärtus.
Piirkondadesse, kus põllumajandustoot-
mise suundade valik on piiratud (nt saared,
rannaäärsed alad, kuppelmaastikud), so-
bib lambakasvatus väga hästi.
Samamoodi nagu lambad, on heaks maas-
tikuhooldajaks ka kitsed. Kitsekasvatus on
meil küll vähem levinud, samuti on kitse-
piimast ja -lihast tooted siinsele tarbijale
võõramad. Ometi väärib edendamist ka kit-
sekasvatus, eriti mahepõllumajanduses.
Statistikaameti andmetel peeti Eestis 2003.
aastal 45 000 lammast ja 4000 kitse.
Keskmine Eesti lambakari on väike, umbes

10 utte. Suuremates karjades peetakse üle
talve 150-400 põhikarja utte. Kitsekarjades
on keskmiselt alla 10 looma.
Eestis võiks kasvatada umbes 200 000 lam-
mast, siis oleks lambaliha poodides iga
päev saada ja võsa ei võtaks maastikes
võimust.
Mahepõllumajanduslikult peetavate lam-
maste arv suurenes 2004. aastal võrreldes

Mahepõllumajanduslikus loomakas-
vatuses lähtutakse eelkõige looma-
de heaolust. Loom ei ole mitte pel-

galt tootmisvahend, vaid elusolend, kelle
loomulikke vajadusi tuleb arvestada. Loo-
mad peavad saama võimalikult loomuoma-
selt käituda ja süüa neile sobivat sööta.
Vajaminev sööt kasvatatakse peamiselt
ettevõttes kohapeal, mis tähendab, et loo-
made arv peab olema kooskõlas põlluma-
jandusmaa suurusega. Sööda tootmisel ei
kasutata sünteetilisi mineraalväetisi ega
pestitsiide.

Looma- ja taimekasvatus on mahepõlluma-
jandusettevõttes ühe ja sama tootmistsükli
osad. Taimekasvatus toodab loomadele
sööta, mille loomakasvatus väärindab or-
gaaniliseks väetiseks põldudele, suuren-
dades mulla viljakust ja parandades mulla
struktuuri. Külvikorras aga aitavad rohu-
maad umbrohtumust kontrolli all hoida.
Taimekasvatuse edukusest sõltuvad otse-
selt loomade tervis, juurdekasv ja toodang.
Lisaks peab tootja hoidma korras sõnni-
kumajanduse. Taimetoitained tuleb oma
ettevõttes ringluses hoida.
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Lambad Matsalu Rahvuspargi looduslikul rohumaal.

Toetus

Mahepõllumajanduslikult lambaid ja
kitsi pidavad talud saavad lisaks
muudele põllumajandustoetustele

taotleda põllumajandusliku keskkonnatoe-
tuse raames makstavat hektaripõhist ma-
hepõllumajanduse toetust.
Püsirohumaadele ja looduslikele rohu-
maadele saab mahetoetust ainult juhul, kui
neid kasutatakse loomade karjatamiseks
või sööda tootmiseks ja nende hektari koh-
ta peetakse vähemalt 0,1 loomühikule vas-
taval hulgal loomi, millest vähemalt 50%
moodustavad mahepõllumajanduslikult
peetavad loomad. Ühele aastavanusele kit-
sele või lambale (talledega või ilma) vas-

tab selles arvestuses 0,15 loomühikut (LÜ).
Seega peaks 1,5 ha rohumaa kohta olema
vähemalt üks täiskasvanud lammas või
kits.
Lambakasvatajad saavad taotleda ka ute
kasvatamise toetust alates 10 vähemalt
aastavanuse ute kohta, tingimusel, et loo-
mad on põllumajanduse registris kantud
taotleja nimele ning märgistatud kõrva-
märkidega. Kitse kasvatamise toetust Ees-
tis enam kahjuks ei maksta.
Toetuste taotlemiseks tuleb pöörduda Põl-
lumajanduse Registrite ja Informatsiooni
Ameti (PRIA) piirkondlikku büroosse.

2003. aastaga peaaegu kaks korda, ulatu-
des ligi 11 000-ni. Seega on juba neljandik
kõigist Eesti lammastest kasvatatud ma-
hepõllumajandusmeetodeid järgides. Ma-
hepõllumajanduslikult peetavaid kitsi oli
2004. aastal ligi 350.
Paljud Eesti lamba- ja kitsekasvatajad on
koondunud Eesti Lamba- ja Kitsekasvata-

jate Seltsi (ELaKS). Selts hoolitseb lamba-
ja kitsekasvatajate ühistegevuse, lammaste
jõudluskontrolli ning lammaste ja kitsede
tõuaretuse eest. Kitsede jõudluskontrolli
teeb Jõudluskontrollikeskus. Eesti maalam-
bakasvatuse edendamisega tegeleb Eesti
Maalamba Ühing.
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Üleminek mahepõllumajanduslikule
lamba- ja kitsekasvatusele

Mahetootmise alustamiseks tuleb esi-
tada tunnustamise taotlus Taime-
toodangu Inspektsiooni kohalikule

büroole. Sellega algab üleminekuaeg, mil
tuleb täita mahepõllumajanduse nõudeid,
kuid oma toodangut mahedana veel müüa
ei saa. Küll aga võib sel perioodil juba taot-
leda mahepõllumajandusliku tootmise hek-
taritoetust.
Mahepõllumajandusliku lamba- ja kitsekas-
vatusega alustamise eeltingimus on ma-
hepõllumajandusliku taimekasvatuse vilje-
lemine või sellega samaaegne alustamine.
Kui üleminek mahelamba- ja kitsekasva-
tusele algab koos üleminekuga mahetaime-
kasvatusele, siis saab liha või piima ma-
hesaadusena müüa kahe aasta pärast. Kui
üleminekut mahelamba- või kitsekasva-
tusele alustatakse ettevõttes, kus taime-
kasvatus on üleminekuaja (2 aastat) juba
läbinud, tuleb selleks, et liha või piima
saaks mahedana müüa, pidada lambaid või
kitsi mahepõllumajanduse nõuete järgi
vähemalt kuus kuud.
Üleminek mahepõllumajandusele pole lam-
ba- ja kitsekasvatuses kuigi keeruline, sest
tavameetodid Eestis mahepõllumajandus-
likest meetoditest väga palju ei erine.
Mahepõllumajanduslikus loomakasvatuses
soovitatakse kasvatada eelkõige kohalikke
ja põlistõuge, sest need on vastupidava-
mad haigustele ja enam kohanenud koha-
like klimaatiliste tingimustega. Vastupida-
vuse tagamiseks on tootmiskarjades so-
biv kasutada ristandeid.

Eesti seadused nõuavad lammaste ja kit-
sede märgistamist ning emapoolse põlvne-
mise üle arvestuse pidamist ka tootmiskar-
jades, kus lambaid peetakse ainult liha või
villa, kitsi piima pärast. Talled märgista-
takse 20 päeva jooksul pärast sündimist
plastmärkidega ja võetakse arvele PRIA
loomade registris. Infot loomade märgista-
mise kohta saab PRIA-st. Kõrvamärgiseid
saab tellida Jõudluskontrollikeskusest.
Kui kavas on hakata kasvatama tõulam-
baid, siis on soovitatav pöörduda Eesti
Lamba- ja Kitsekasvatajate Seltsi poole,
mille kaudu on võimalik osta loomi ja saa-
da ka põlvnemistunnistusi. Kitsekasvata-
jatel on keerulisem, sest tõuloomadega
karjad kasvatavad põhiliselt ainult oma
karjale täiendust. Tõulooma hind ei sõltu
praegu sellest, kas tegu on mahe- või tava-
loomaga.
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Tabel 1. Loomakasvatushoonete ja jalutusalade
miinimumpindalad lamba- ja kitsekasvatuses.

Pidamine

Üleminek mahetootmisele ei nõua lam-
maste ja kitsede pidamises suuri üm-
berkorraldusi. Lambad ja kitsed on

vabapidamisel ka tavatootmises.
Lambad ja kitsed ei vaja sooja lauta, nad
saaksid hakkama ka väljas elades, kui
süüa on piisavalt, sööt on mitmekesine,
mineraalide ja vitamiinide vajadus rahul-
datud, ei puudu puhas vesi joogiks ning
varjualune, kuhu tuulte ja sademete eest
peitu minna.
Pidamistingimused on taludes väga erine-
vad, kuid tavaliselt on loomad talviti laudas.
Hästi sobivad neile soojustuseta puithoo-
ned (miinimumpindala looma kohta vt ta-
bel 1) ning mõnikord piisab vaid korralikust
tuulekaitsest. Külma lambad ja kitsed ei
karda, kuid nad ei talu niiskust. Sageli ongi
probleeme sellega, et laut on liialt soe ja
umbne. Siis tuleks suurem osa talvest üks
või mitu akent lahti hoida, et ruumi õhus-
tada. Igal juhul tuleb jälgida, et niiskust
liialt poleks, pigem olgu külmem. Talvel
kergendavad juurdepääsu veele elektrisoo-
jendusega veenõud. Laudas peab olema
piisavalt allapanu, parim allapanumaterjal
on põhk. Enne oma lauda ehitama hakka-
mist tasuks nõu küsida mõnelt kogenud
kasvatajalt või hiljuti uue lauda ehitanult.

Karjatamisperioodil peab omanik suutma
hinnata oma karjamaade kaitstust hulku-
vate koerte, huntide ja varaste eest. Kui
olud vähegi võimaldavad, siis võiksid lam-
bad karjatamisperioodil ööpäev läbi väljas
viibida. Kui statsionaarset tara või aeda
pole, sobib näiteks umbes 1 m kõrgune
lambavõrk või kahe traadiga elektrikarjus,
kus alumine traat on umbes talle nina kõr-
gusel ja ülemine ute nina kõrgusel. Kasu-
tusel on ka variant, kus  aiavõrgule lisaks
jookseb seespool aeda üks elektrikarjuse
nöör. Nii ei hakka lambad karjaaiavõrku
välja venitama, kui  karjamaa on paljaks
söödud ja tara taga peibutab rikkalik ro-
humaa või viljapõld.
Kitsi on keerukam karjamaal hoida kui
lambaid. Sobib näiteks 3-4 kordne elektri-
tara või 1,5 meetri kõrgune võrkaed. Kitsed
ei armasta öösiti karjamaal viibida ja lähe-
vad meeleldi ööseks lauta. Samuti taha-
vad nad vihma korral varjuda. Seepärast
oleks hea, kui kitsede karjamaal leiduks
mõni varjualune. Selleks sobivad ka suu-
red puud, kuid nende tüve on vaja kitsede
eest kaitsta, muidu puid varsti enam ei ole.
Veel tuleb arvestada, et kitsed hommikul
kastemärga rohtu ei söö. Kastega lähevad
nad võimalusel võsa ja puude kallale ning
rohtu hakkavad sööma siis, kui päike on
selle ära kuivatanud. Ka talvel eelistavad
kitsed väljas viibida, kui neil on tegevust,
näiteks söödetakse neile väljas heina.
Laudaperioodil peab loomadel olema või-
malus, kui ilm ja tervis lubavad, käia jalu-
tusalal. Juhul, kui loomakasvatushoones on
piisavalt liikumisruumi, ei ole kohustust
loomi talvel välja lasta. Nende heaoluks ja
terviseks on see siiski soovitatav. Lihalam-
baid võib lõppnuuma ajal küll ka ainult

suk,asoellesenooH
aladnip,imooleskateep

m(athokamool 2)

aladnipalasutulaJ
m(athokamool 2)

m5,1 2 estikiõvabmal
athok

m53,0 2 iõv-abmal
athokellatestik

m5,2 2 estikiõvabmal
athok

m5,2 2 m5,0+ 2 sammal
agellatsookstikiõv
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laudas pidada, kuid see aeg ei tohi ületa-
da 1/5 nende elueast. Talvine välijalutus-
ala, kui see on suhteliselt väike (tabel 1),
võiks olla kõva pinnakattega, et saaks sõn-
nikut kokku koguda ning reostumist ära
hoida. Kui pinnakate ei ole kõva, ei tohi
jalutusala kevadel soojade ilmade saabudes
enam kasutada, sest pinnas on parasiitide-
ga saastatud ning talled võivad kergesti
nakatuda. Taimkattega jalutusala puhul
võiks aastasele kasutusele järgneda ühe
kuni kahe aasta pikkune taimestiku taas-
tumist ja parasiitidest puhastumist võimal-
dav puhkeperiood.
Laudas peavad emasloomad saama poe-
gida karjast eraldatud kohas. Enamasti on

aga mahelammastel tänu suuremale liiku-
misvabadusele ja loomupärasemale söö-
dale tervis hea ning poegimisraskusi esineb
harva. Üldiselt pole soovitatav poegimise-
le vahele segada. Loomad, kes sellega kor-
duvalt ise hakkama ei saa, on mõistlik kar-
jast välja praakida. Suurem on poegimis-
raskuste oht puhtatõuliste lihalammaste
puhul. Seda vähendab esimese tiinestumise
nihutamine hilisemaks, paaritades noor-
uted teisel eluaastal.
Kui lambaid peetakse väljas ka talvel ning
nad poegivad õues, võib vastsündinuid
ohustada alajahtumine. Sellega kaasneb talle-
de hukkumine või suur lisakulu nende üles-
soojendamiseks ning elule turgutamiseks.

Tervis

Loomade tervishoid põhineb ennetusel
õige pidamise ja söötmisega. Veteri-
naarravimeid haiguste ennetamiseks

kasutada ei ole lubatud. Põhjendatud va-
jadusel võib loomi vaktsineerida.
Haigestunud loomade raviks on ka mahe-
tootmises lubatud kasutada tavapäraseid
keemiliselt sünteesitud veterinaarravimeid
või antibiootikume. Sel juhul aga raken-
dub ravimile ettenähtud keeluaeg kahe-
kordselt, kui keeluaega pole määratud, on
see 48 tundi. Kui loomale tehakse aasta
jooksul rohkem kui 3 sellist ravikuuri, või
kui looma tootlik eluiga on alla 1 aasta,
siis 1 ravikuur, ei tohi ravitud loomi või
nendelt pärit saadusi mahepõllumajanduse-
le viitavalt märgistada. (Ravikuuri alla ei
loeta riiklike programmide raames läbivii-
davaid veterinaartoiminguid, vaktsineeri-
misi ja parasiiditõrjet.) Võimalik on nende
loomadega alustada uut üleminekuaega.
Lambad ja kitsed on väga tundlikud para-

siitide suhtes. Parasiidiprobleeme tuleb en-
netada sobivate pidamistingimustega, sest
profülaktiline tõrje veterinaarravimitega ei
ole lubatud. Nakkuse ennetamise põhi-
reegel: mitte üle karjatada. Soovitatav on
alla 10 lamba hektari kohta. Väga tähtis
on luua korralik püsikarjamaade majanda-
mise süsteem, kus talvesööda varumine ja
karjatamine vahelduksid, nii et parasiitide
paljunemistsüklid katkeksid. Näiteks võik-
sid esimesed kevadised karjamaad taas
karjamaadena kasutuses olla alles järg-
mise karjatamisperioodi teisel poolel ja
vahepeal kasutataks neid vaid heinamaade-
na. Samuti on tõhus uuendada kultuurkar-
jamaid teravilja kasvatamisega. Kui on
kahtlus, et parasiite ennetavad abinõud po-
le olnud piisavad, tuleb koguda roojaproovid
ja saata need analüüsiks veterinaarla-
borisse. Kui analüüsid kinnitavad nakatumist
parasiitidega, tohib ja tuleb loomi ravida.
Probleemiks võib olla ka valgelihastõbi.
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Söötmine

Seda saab ära hoida, kui lambaid poe-
gimise eel üle ei söödeta ning neile an-
takse vajadusel seleeni mineraalsöödana.
Eestimaa lambafarmides püütakse takis-
tada Maedi-Visna levikut. Samas ei peeta
seda haigust suureks probleemiks Lääne-
Euroopa tootmisfarmides, sest haigestu-
mine ohustab eelkõige vanemaid loomi.
Haigus levib loomade kokkupuutumisel
sülje ja piima kaudu. Haiguse kopsuvorm
põhjustab vanematel lammastel kopsuku-
dede kahjustumist: lammas köhib sageli
ja jääb nõrgaks, kuni lõpuks sureb. Kuid
alati ei tähenda köha, et lammas on Mae-

di-Visna-haige. Lambad köhivad mitmel
põhjusel, neist lihtsaim on tolmusel karja-
tanumal kurku läinud tolm.
Lambaseltsis on ülevaade tõukarjade tervis-
likust seisundist. Üksiküritajalt lammast
ostes võib uurida, kas Maedi-Visna analüü-
sid on tehtud. Kui pole, võib lasta need
ise teha. Haiguse esinemist saab kontrol-
lida vaid täiskasvanud loomadel. Kõik na-
katunud loomad ei haigestugi ja võivad
jääda haiguskandjateks.
Kitsedel esineb CAE-viirus, mis sarnaneb
lammaste Maedi-Visnale. Eesti karjades ei
ole CAE-viirust uuritud.

Loomi tuleb sööta mahesöödaga. 30%
söödaratsioonist võib koosneda üle-
minekuajal oleval maal toodetud söö-

dast. Kui sööt pärineb oma ettevõttest, siis
kuni 60%. Erandina, mis kehtib 24. augus-
tini 2005, on lubatud anda mittemahesöö-
ta kuni 10% aastasest kuivainekogusest,
päevasest ratsioonist ei tohi see moodus-
tada rohkem kui 25%. Vähemalt 60%
päevase ratsiooni kuivainest peab koos-
nema koresöödast, haljassöödast või si-
lost (lubatud on ainult konservandivaba silo
või silo, mille konserveerimiseks on kasu-
tatud äädik-, sipelg-, piim- või propioon-
hapet). Mikroelemendid antakse vajadusel
profülaktiliselt koos söödaga, mitte ei süsti-
ta. Nii lubatud tavasööt kui ka lubatud mi-
neraalsööt, mikroelemendid, vitamiinid jm
on kirjas Euroopa Liidu mahepõllumajanduse
määruse lisades. Keelatud on geneetiliselt
muundatud organismide, nagu ka antibioo-
tikumide, koktsidiostaatikumide, kasvu-
stimulaatorite jms sisaldus söödas. Sööta
ostes tuleb kindlasti küsida selle täpset
koostisainete nimekirja.

Lambaid ja kitsi saab edukalt sööta ainult
rohusöödaga, soovitatavalt oma ettevõttes
kasvatatuga. Lisaks tuleb anda vaid mine-
raalsööta. Seega eeldab tootmise edu hea-
de rohumaade olemasolu. Väga hästi sobib
looduslike rohumaade liigirikas hein. Kitsed
on lammastest veelgi paremad karjamaa
kasutajad, sest taimeliike, mida nemad söö-
vad, on rohkem ja nõnda sobivad neile ka
kohad, kus lambad enam sööta ei leia.
Talvist sööta võiks mitmekesistada leht-
puuvihtade ehk lehistega. Lehisteks sobib
enamik lehtpuuliike (v.a lepp ja sarapuu)
ja neid tehakse suve teisel poolel, pärast
heinategu. Selline sööt parandab seedimist
ja varustab looma mineraalainete ja vita-
miinidega ning on omal kohal ainevahe-
tushaiguste ennetuses.
Pärast poegimist on emasloomadele hea
anda kartulit või juurvilja (nt söödapeet,
poolsuhkrupeet, kaalikas), mis tõstab pii-
matoodangut ja suurendab põhisööda hul-
ka, mida loom on võimeline sööma. See
annab tallede kiirema kasvu ja hea tervise.
Juurvilja võib segada ka teraviljaga.
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Tabel 2. Põhiliste söötade kuivaine sisaldus Allikas: Oll, Ü. 1995; Sikk, V. 1998

kiiladööS saafuvsaK %eniaviuK kiiladööS saafuvsaK %eniaviuK

töösaamajraK
)ekhoretsilerrõk(

RK.1
RK.2
RK.3
RK.4

81
02
22
32

töössajlaH
)kitsienanup(

AMPÕ
AÕ
ÕT
Ä

51
91
32
61

töössajlaH
)tludiinruutluk(

AL
LL
ÕT
Ä

5,71
42
82
22

)tumit(töössajlaH AL
LL
ÕT
Ä

12
5,52

03
5,22

töössajlaH
,ekhorukitsir(

)kitsir%57

AL
LL
ÕT
Ä

71
12
52
5,71

töössajlaH
,ekhoretsilerrõk(

)kitsir%52

AL
LL
ÕT
Ä

5,91
42
82
12

töössajlaH
etsilerrõk-ukitsir(
)kitsir%05,uges

AL
LL
ÕT
Ä

81
5,22
5,62

91

oliS
)tludiinruutluk(

AL
LL
ÕT
Ä

81
52
92
32

-ages(töössajlaH
%05,ilivagesajsit

)ilivnuak

AL
LL
ÕT

61
81
52

oliS
etsilerrõk-ukitsir(
)kitsir%05,uges

AL
LL
ÕT
Ä

81
32
72
91

-ages(töössajlaH
%52,ilivagesajsit

)ilivnuak

AL
LL
ÕT

61
91
72

oliS
,ekhoretsilerrõk(

)kitsir%52

LL
ÕT

42
82

töössajlaH
)senrehadöös(

AÕ 61 )tumit(oliS LL
ÕT

52
92

)reak(töössajlaH AL
LL

61
02

ajsitages(oliS
)ilivages

LL
ÕT

02
32

Uttedele ei ole enne poegimist soovitatav
teravilja sööta. Sellega ennetatakse poe-
gimisraskusi (suured looted) ja vähenda-
takse valgelihastõve esinemist. Kui loomad
saavad lõpptiinuse ajal põhisööta, stimu-
leerib see nende ainevahetust, sest põhi-
söödast ei ole toitained nii kergesti kätte-
saadavad kui teraviljast.
Talled peavad saama naturaalset piima
vähemalt 45 päeva. Pärast võõrutamist las-
takse nad heale parasiitidest puhtale kar-
jamaale, kus eelmisel aastal sama liiki loo-
mi ei karjatatud. Sobiv on näiteks rohu-
maa, kust on tehtud esimene niide heinaks
või siloks.

Lühendid:
KR - karjata-

misring

LA - loomise
alguses

LL - loomise
lõpul

ÕPMA - õiepun-
gade moo-
dustamise
alguses

ÕA- õitsemise
alguses

TÕ- täisõites

Ä - ädal

Ekslik on arvamus, et lambad on nii vähe-
nõudlikud, et nende söötmisele ja sööda
kvaliteedile ei pea tähelepanu pöörama.
Kui söödaratsioon on mahult piisav, siis on
kari rahulik, ei tervita lauta astujat valju
massilise määgimisega ega trügi karjaaiast
välja. Poegimisperioodil ja talledega uttede
puhul tuleb määgimist rohkem ette – ka
täis kõhu puhul, sest uted kontrollivad tal-
lede lähedalolekut ja talled otsivad ema.
Karjaaiast väljatrügimist võib sagedamini
ette tulla sügisel, kui loomi haarab sügi-
sene rahutus, aga enamasti ei lahku nad
ka siis küllaldast toitu pakkuvalt alalt.
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Loomade sissetoomine ettevõttesse

Kui vähegi võimalik, tuleks eelistada
oma ettevõttes üles kasvatatud loo-
mi (v.a isasloomad tõuparanduseks

ning veresuguluse vältimiseks). Uute loo-
made sissetoomisega lõhutakse karja se-
nist hierarhiat ning on oht kaasa saada
haigusi, eriti kui loomi ostetakse mitmest
kohast. Kui siiski on vaja loomi sisse osta,
tuleks neid alguses ülejäänud karjast eraldi
hoida ja võtta roojaproovid parasiitide ja
vereproovid (täiskasvanud loomadel) nak-
kushaiguste kontrolliks. Eelöeldu on soovi-
tusena kehtiv ka maheloomade puhul. Mui-
du maheloomade sisseostul piiranguid pole.
Kui mahelambaid või -kitsi ei ole saada,
võib Taimetoodangu Inspektsiooni nõusole-
kul osta loomi ka mittemahepõllumajan-
duslikest karjadest:
- karja täiendamiseks või uuendamiseks

paaritusealisi emasloomi 20% senisest
karja täiskasvanud loomade arvust aas-
tas; kui ettevõttes on alla viie lamba
või kitse, siis ühe looma aastas;

- ettevõtte olulisel laiendamisel, tõu vahe-
tamisel või uue loomakasvatusharu ka-
vandamisel võib paaritusealisi emasloo-
mi sisse tuua kuni 40% ettevõtte senis-
test lammaste või kitsede arvust;

- kui kari on vähenenud loomataudi, loo-
dusõnnetuse või muu tootja tahtest sõl-
tumatu asjaolu tõttu, võib tavaloomi
sisse tuua karja taastamiseks täies ula-
tuses.

Tõuaretuse eesmärgil mittemahepõlluma-
janduslikust karjast isaslooma toomiseks
luba küsima ei pea.
Kui loomad ostetakse tõukarjast, on soovi-
tatav lasta neid tõuaretusspetsialisti poolt
hinnata. Et tõuloom on kallis, siis on ost-

jal täielik õigus uurida iga looma tausta:
millal sündis, kes on isa, kes ema, kui
rasked või vanad nad on, võib üle vaadata
vennad-õed jne. Võib juhtuda, et tõulooma
pähe pakutakse looma, kes seda mitte ei
ole.
Jäära valides on oluline rääkida müüjale
ka oma karjast, kust on varem jäärasid
toodud ning millisest farmist on ostetud
uted. Eestimaa on nii väike, et Võru- ja
Saaremaa lambad võivad üksteisega väga
lähedalt sugulased olla.
Ostja eesmärk on saada terved loomad.
Jälgida tuleks, et loomad on puhtad, heas
toitumuses, rahulikud, võiks vaadata ham-
maste ja sõrgade seisundit. Tuleks ka uuri-
da, kas Maedi-Visna analüüsid on tehtud.
Kui pole, võib lasta need ise teha. Hai-
guse esinemist saab kontrollida vaid täis-
kasvanud loomadel. Alates 2005.a peavad
aretus- ja tõukarjade tõujäärad olema ge-
neetiliselt uuritud skreipile.
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Turustamine

Kuigi lambaliha vastu on tarbijatel suur
huvi, on seda poelettidelt harva lei-
da. Selle peamiseks põhjuseks on

ilmselt lihakombinaatide vähene huvi lam-
maste tapmise vastu, sest lammaste arv
Eestis ei ole piisav suure kombinaadi va-
jaduste aastaringseks katmiseks.
Veel üheksakümnendatel aastatel söödi
Eestis lambaliha inimese kohta aastas mitu
korda rohkem kui praegu, seega on kas-
vuruumi piisavalt. Majanduslikult ongi tu-
lusam just liha müük. Nahkadest ja villast
saab lambakasvataja rohkem tulu siis, kui
ta korraldab ise nende töötlemise ja pa-
kub müügiks valmistooteid.
Maheliha ja -lihatoodete turule toomiseks
loodi 2003. aastal TÜ Eesti Maheliha, kes
asus otsima võimalikke maheliha töötle-
jaid ja turustuskanaleid. 2003. aasta suvel
tunnustati mahenõuetele vastavaks esi-
mene lihatöötleja AS Saaremaa Liha- ja Pii-
matööstus.
Eestis pole ühtegi ettevõtet, kellel oleks

Õigusaktid

Mahepõllumajandust reguleerivad Eu-
roopa Liidu mahepõllumajanduse
määrus 2092/91 ja sellega seondu-

vad õigusaktid ning Eesti Mahepõlluma-
janduse seadus ja sellega seonduvad mää-
rused.
Euroopa Liidu mahepõllumajanduse määrus:
Nõukogu määrus (EMÜ) nr 2092/91 põlluma-
jandustoodete mahepõllundustootmise
ning põllumajandustoodete ja toiduainete
puhul sellele viitavate märgiste kohta 24.
juuni 1991. (Council Regulation (EEC) No

2092/91 of 24 June 1991 on organic produc-
tion of agricultural products and indications
referring thereto on agricultural products
and foodstuffs)

Viited Euroopa Liidu määrusele 2092/91,
seda täiendavatele õigusaktidele ja Eesti
õigusaktidele ning nõuete selgituse toot-
jale leiab Taimetoodangu Inspektsiooni
koduleheküljelt www.plant.agri.ee ja Põl-
lumajandusministeeriumi koduleheküljelt
www.agri.ee

tunnustatud mahekitsepiima töötlemine. Ka
siin on arengupotentsiaal olemas, sest tar-
bijatel huvi on.
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Trükise koostas Ökoloogiliste Tehnoloogiate Keskus, 2005

Kontaktid
Põllumajandusministeerium
Mahepõllumajanduse büroo
Tel: 625 6215
e-mail: margot.pomerants@agri.ee
www.agri.ee

Taimetoodangu Inspektsioon
Mahepõllumajanduse osakond
Tel: 671 2637
e-mail: eve.ader@plant.agri.ee
www.plant.agri.ee

Põllumajanduse Registrite ja
Informatsiooni Amet (PRIA)
Tel: 737 1200
Faks: 737 1201
e-mail: pria@pria.ee
www.pria.ee

Veterinaar- ja Toiduamet
Tel: 605 1729
e-mail: heneli.lamp@vet.agri.ee
www.vet.agri.ee

Jõudluskontrolli Keskus
Tel: 738 7700
Faks: 738 7702
E-mail: keskus@jkkeskus.ee
www.jkkeskus.ee

Eesti Lambakasvatajate Selts
Lambakasvatus
Tel: 797 0924, 523 8902
e-mail: urmas.sellis@mail.ee

Kitsekasvatus
Tel: 5190 9121
e-mail: neeme.koorem@mail.ee

Eesti Maalamba Ühing
Tel: 520 5331
e-mail: maalammas@maalammas.ee
www.maalammas.ee

Ökoloogiliste Tehnoloogiate Keskus
Tel: 742 2051, faks: 742 2746
e-mail: merit@ceet.ee
www.ceet.ee

Eesti Mahepõllumajanduse Sihtasutus
Tel: 522 5936
e-mail: airi.vetemaa@mail.ee

TÜ Eesti Maheliha
Tel: 5656 6489
e-mail: maheliha@hot.ee

Eesti Biodünaamika Ühing
Tel: 514 8842
e-mail: karin@leho.ee


